UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EBA - CENTRO DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 358/2026

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA APEX COM ATUAÇÃO NO CENEX/EBA

O coordenador do Colegiado de Extensão da Escola de Belas Artes - Cenex/Eba torna público que, no
período de 25 de fevereiro a 08 de março de 2026, estarão abertas as inscrições para preenchimento de
01 (uma) vaga para Bolsa de Extensão na modalidade APEX.

1. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO

1.1. Os interessados deverão estar regularmente matriculados(as) nos cursos de Graduação presencial em
Relações Públicas, Artes Visuais, Teatro, Dança, Design de Moda, Cinema de Animação e Artes Digitais,
Conservação-Restauração de Bens Culturais Móveis  e não ser beneficiários(as) de qualquer outro tipo de
bolsa paga pela UFMG ou por fontes oficiais.

1.3. Deverão ainda ter familiaridade ou interesse em atuar no apoio técnico às áreas artísticas e culturais.
Ter conhecimentos de programas de design gráfico, informática de editoração de texto e de planilha
eletrônica.

2. DA CARGA HORÁRIA, REMUNERAÇÃO E VIGÊNCIA DA BOLSA

2.1. O(a) bolsista selecionado(a) deverá ter disponibilidade para dedicar 20 (vinte) horas semanais em
atividades a serem realizadas presencialmente, no Cenex da Escola de Belas Artes.

2.2. O(a) bolsista receberá bolsa mensal no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), concedida no âmbito do
Edital PROEX nº 04/2025.

2.3. A bolsa terá vigência de março de 2026 a fevereiro de 2027.

3. DAS ATRIBUIÇÕES

3.1. O(a) bolsista selecionado(a) deverá auxiliar as atividades administrativas da secretaria do Cenex Eba,
recebendo as demandas do público (telefonemas, e-mail e afins);

3.2. Auxiliar as áreas de Coordenação e Produção Cultural do Cenex EBA, atuando na assistência de
produção, montagem, comunicação, acompanhamento e orientação da produção de eventos, ações e
projetos artísticos e culturais, tais como exposições, espetáculos, mostras, festivais, seminários, encontros
acadêmicos, exibições públicas e congêneres, participando de todas as etapas da produção executiva;

3.3. Prestar informações e apoio técnico ao público interno e externo, atender prestadores de serviços,
equipes de apoio, contatar grupos artísticos, estudantes, professores e técnicos no desenvolvimento de

24/02/2026, 16:31 SEI/UFMG - 4968096 - Edital

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5368016&infra_sistema… 1/3

eventos, ações e projetos;

3.4. Auxiliar na organização da agenda de programação de eventos da EBA, relacionadas aos espaços
artísticos da instituição, bem como eventos relacionados;

3.5. Monitorar as redes sociais do Cenex Eba, atuando junto ao Setor de Comunicação da EBA no
desenvolvimento de estratégias e peças gráficas e informativas de divulgação de eventos e ações de
extensão, bem como na atualização de conteúdos relativos às atividades artísticas e culturais da EBA.

3.6. Realizar o cadastro no Sistema de Fomento da PROEX e, após ser vinculado(a) à bolsa pelo
orientador(a), retornar ao Sistema para preencher corretamente os dados necessários para efetivação do
pagamento da bolsa e aceitar o Termo de Compromisso.

3.7. Participar do “Encontro de bolsistas APEX”, durante o evento “Encontro de Extensão”.

3.8. Preencher, no Sistema de Fomento da PROEX, o Formulário de Avaliação em até 30 dias após o último
dia de vigência da bolsa e/ou de seu desligamento do projeto.

4. DOS PROCEDIMENTOS PARA A INSCRIÇÃO E SELEÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

4.1. Para se inscrever, o candidato deverá conhecer e estar de acordo com as exigências contidas neste
edital.

4.2. As inscrições serão efetuadas mediante o envio dos seguintes documentos para o endereço
eletrônico cenex@eba.ufmg.br:

· Curriculum Vitae (Com dados pessoais, telefones de contatos e e-mails utilizados);

· Carta de intenção (apresentação do perfil e descrição do motivo pelo qual deseja ser bolsista do Cenex);

· Portfólio (artístico, design, cultural ou de produção de eventos);

· Comprovante de matrícula.

4.3. O processo de seleção será constituído de 2 (duas) etapas:

a) Primeira Etapa - Análise do Curriculum Vitae, da Carta de Intenções e do Portfólio.

b) Segunda Etapa – Entrevista.

4.4. A lista dos aprovados na primeira etapa e a convocação para as entrevistas serão divulgadas no dia 10
de março de 2026. As entrevistas serão realizadas no dia 12 de março de 2026 na Escola de Belas Artes,
com informações sobre sala e horário enviados previamente aos candidatos.

5. DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL

5.1. O resultado final será divulgado no dia 13 de março de 2026.

5.2. Os candidatos classificados em posições excedentes poderão ser convocados futuramente caso haja
desistência ou caso seja constatada a inaptidão do candidato selecionado.

Belo Horizonte, 24 de fevereiro de 2026.

SANDRO OURIQUES CARDOSO
Coordenador do Colegiado de Extensão - CENEX/EBA

24/02/2026, 16:31 SEI/UFMG - 4968096 - Edital

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5368016&infra_sistema… 2/3

Documento assinado eletronicamente por Sandro Ouriques Cardoso, Coordenador(a), em
24/02/2026, às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4968096 e
o código CRC 9ADA2481.

Referência: Processo nº 23072.209691/2026-12 SEI nº 4968096

24/02/2026, 16:31 SEI/UFMG - 4968096 - Edital

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5368016&infra_sistema… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0